, quanti ne corsero dal principio

del nono alla metd dell’undecimo. La g, a cagion d’esem-

pio, in luogo d’essere foggiata a linea serpeggiante sotto
una orizzontale, nel documento romano-aretino del se-
colo x1 ha gid le forme tondeggianti della g minuscola
moderna. Le abbreviazioni sono pitt frequenti che nelle
scritture dell’etd carolina; e cid mi consiglia a trascrivere
per intero in caratteri correnti, sciogliendo le sigle, il testo
dell’istromento, e notando le antiche emendazioni e le pa-
role scritte da seconda mano.

In nomine domini dei salvatoris Ihesu Christi anno deo propitio
pontificatus domini Leonis noni pape in sacratissima sede | beati Petri
apostoli tertio. Imperante domino nostro Heinrigo (2) a deo coro-
nato magno et pacifico imperatore anno eius quinto indictione quarta |
mense aprili die vicesima quinta. Peccatis imminentibus quae ultra
modum in humanum genus excrescit nullus diem | mortis sue quis
scire poterit dum in hac mortali vita subsistet. Unde Salomon nos
ammonet dicens in omnibus operibus tuis con|siderare debes novis-
sima tua et in eternum non peccabis (3). Pius namque dominus
quia hic patienter expectat nos ammonere est dignatus currite (4) |
ait dum lucem habetis ne tenebrae vos comprehendant. Et Paulus
apostolus ecce nunc tempus acceptabile ecce nunc dies salutis. Lt
Salomon dixit || quaecumque manus tua potest facere instanter ope-
rare (5) co quod non cognoverit tempus visitationis tue, Et Paulus

apostolus dum tempus est operemur bonum || ad omnes maxime autem

(1) V. Sicker, Proleg. zum Liber Diurnus (dal tomo CXVII Sit-
ungsberichle d. Akad. d. W. in Wien) 1, 17 sgg.

(2) Nella fototipia in questo punto una macchia ha coperto
i caratterl. Dapprima fu scritto « Heinrogo », poi corretto « Hein--
rigo ».

(3) Prima scritto « peccabes », poi corretto « peccabis ».

(4) Prima scritto « curcite », poi corretto « currite ».

(5) Qui il copista deve avere saltato una frase: le parole pre-
cedenti sono dell’Ecclesiaste, I1X, 10.
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ad domesticos fidei. Et ideo quoniam constat me Stephanus domini
gratia omnium Romanorum dativo judice una per consensum || et
voluntatem Tedoranda (1) nobilissima femina coniux mea talia
quippe reminiscente sicut ipse dominus in evangelio dixisse novi-
mus spondens pro par|vis magna et de rebus exiguis praemia sem-
piterna redditurum. A praesenti die bona et spontanea mea voluntate
do dono cedo trado et || irrevocabiliter largior simulque concedo prae-
claro animo prona et devota mente offero ex propriac meac ere-
ditatis (2) substantie quemadmodum | ex proprio meo ore a me de-
cretum est nullo me cogente neque contradicente aut vim faciente
sed propria spontaneaque mea voluntate || tibi beate Donate martyris
Christi et per te namque existente Petro presbytero et primus om-
nium canonicorum tuisque servitoribus in perpetuum | qui tibi die
noctuque deserviunt et missarum sollempnia celebrant subscripta
omnia fruere ac (3) eorum manibus detinere | pro omnipotentis dei
amore mercedeque anime meae et animae patris et matris atque
fratris mei et omnium parentum meorum | meorumque omnium ve-
niam delictorum quatenus per vestris intercessi(o)n(ibus) acterna
vita a plissimo et misericordissimo domino deo nostro S || (4)
omnium iudicem misericordiam et indulgentiam accipere et invenire
merear de meis criminibus et peccatis et audire | vocem illam quem
(sic) per evangelium nobis pollicere et in finem dignatus est dicere
venite benedicti patris mei percipite regnum quod vobis || paratum
est ab origine mundi ideoque remunero et dono in praesepe dicta
tua ecclesia id est ecclesia quae est in honore et vocabulo || sancti
Nicolai confessoris Christi uno (5) in integro cum capitulis et libris
et ornamentis suis una cum omni offerta que a Christianis viris et
feminis || ibidem oblatam et concessa fuerint una cum ortuo in cir-
cuitu et giro eius necnon domus quae fuit de Amico episcopo | et
domus quae fuit de Azzograsso cum introitu et exoitu earum atque
alia domus quae fuit de Apa (6) qui est posita in virgaria || cum

(1) 1l nome « Tedoranda » & scritto da seconda mano; dapprima
fu lasciato lo spazio in bianco.

(2) Prima « ereditates », poi corretto «is ».

(3) Prima scritto « hac », poi cancellata I'h.

(4) Parola abrasa, lasciandone visibile la prima lettera.

(5) Qui forse manca qualche parola, ovvero si dee emendare «una».

(6) Qui dapprima lo spazio fu lasciato bianco, poi la seconda
mano, che sopra (lin. ) suppli il nome « Tedoranda », scrisse due
sigle, che non seppe decifrare; ¢ percid ne imitd alla meglio e ma-
terialmente le forme. Leggo: «vhsm» ed interpreto « virum hone-
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ortuo post se et corte ante se omnes vero destructe posite Rome
regione...... in loco qui vocatur Superage non longe a sancta
Maria maiore inter affines a primo latere heredes Faroaldi et Te-
baldi et de Benomancio et heredes Pedeslongos | usque in pariete qui
videt (1) inter heredum Iohannis Raspellum a secundo latere te-
nente Petrus Zealteze (2) et heredes de Scirpo a tertio latere | te-
niente heredes Paparone usque in via et per ipsa via usque in sce-
sula quae pergit a iam dicta sancta Maria a quarto latere | domus
quae fuit de Tllaro (3) quam detinet modo Berta germana mea et
domus de Iohannes Longo infra hos vero fines concedo | vobis su-
prascriptis omnibus immobilibus locis excepto domoras duas unam
quae fuit de Andrea pecorario (4) alia de Zu|ra. Necnon concedo
vobis vineam petia una in integrum cum versuris et rasulares ()
suos et locus ad calcatorio (6) ponendum et | residendum cum in-
troito et exoito suo vel cum omnibus ad eam pertinentibus posita
foris porta maiore in loco || qui vocatur Montecupuli inter affines a
primo latere vinea que fuit de Beno de Corba a secundo latere si-
lice a tertio latere || vinea de heredes Falcone et a quarto latere via
publica. Turis cui existens quomodo mihi evenit per hereditalrie pa-

rentum meorum sive per meum aquisitum et nunc tenere videtur
manibus ita easdem immobilia loca tibi beate| Donate tuisque ser-
vitores concedo trado et do dono quia si carnalia tibi concedo spi-
ritualia remunerationem a te | suscipere expecto sub ea videlicet ra-
tione ut nullus archipresbyter de ipsa canonica nullaque persona
hominum qui in[/tua ecclesia ad regendum tenuerit habeant pote-
statem el dominium a tua ecclesia auferre vel alicnare audeat nisi i
tantum presbyteri qui in tua ecclesia canonice consistunt et cotidie
serviunt tenere et fruere deberent liceat.||Si vero quod absit quod
minime credimus supra scripta omnia a iure et potestate tua vene-
rabili etclesia subtrahere praesum|pserit (7) aut alicui exinde qua-

«stum », come in altre carte originali del secolo X1 « vhum (virum
« honestum » in caso retto barbaramente).

(1) Si emendi « dividet ».

(2) La prima lettera Z & traversata da una linea che sembra in-
dicare abbreviatura; forse « Zeno ».

(3) Prima « illara », poi emendato « illaro ».

(4) Prima « pecoragio », poi emendato « pecorario ».

(5) Forse si dee emendare « casulares ».

(6) Prima « calcatoria », poi emendato « calcatorio ».

(7) Prima « praesumppserit », poi cancellato il soverchio p.
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libet charta facta fuerit statuimus esse chartam illam quam inde fuerit

" factam || invalidam et sine omni robore et absque omni litigio et iu-

dicio redeat et permaneat in tua venerabili ecclesia|| perpetuis tem-
poribus et nunquam a me nec ab heredibus et consanguineis meis
neque etiam a nulla magna parvaque persona | a me sumissa contra
tibi tuisque servitores qualibet moveri questionem aut calumniam |
...... una cum heredibus et consanguineis meis et defendere pro-
mitto tibi tuisque servitores ab omni homines et in omni loco | omni
in tempore haec omnia observaturum me promitto; namquod absit
et si contra hanc chartam quam sponte fieri| rogavi agere aut cau-
sare vel litigare voluero et cuncta non observavero tunc daturum
me promitfto una cum heredibus et consanguineis meis tibi tuisque
servitores ante omne litis initium penam (1) nomine auri| optimi
libre quattuor et post solutam penam hec charta donationis in sua
maneat firmitate. || Quam scribendam rogavi Benedictus scriniarium
sanctae Romane ecclesiae in mense et indictione suprascripta || quarta.

Petrus domini gratia Urbis Romae praefectus interfuit.

Signavi 4 Stephanus dei nutu dativus iudex. 4 Tederanda con-
sensi.

4+ Rolando filio quondam Benzo de Arezzo.

+ Uberto vicecomes de Arezzo.

+ Bonifatius de castello qui vocatur Ficareto.

’ Winizo de Ermenfrede de Campitello.

* Girardo filio quondam Nitto de Campitello.

Ego Benedictus scriniarius sancte Romanae ecclesiae complevi
et absolvi.

Il Pietro prefetto di Roma, che intervenne a questo
atto, manca nella series praefectorum Urbis del medio evo
compilata dal Contelori (pp. 76-79) ; ove dopo il « Petrus »,
che nel 965 ¢ il primo titolare della rinnovata dignita pre-
fettizia, viene « Crescentius de Turre » nell’anno 1003, poi
«Iohannes » nel 1060 (2). Fra questi due ultimi dee essere
intercalato il Pietro, che il documento aretino ci mostra
investito della prefettura nel ro51. Egli ¢ senza fallo quel